



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Skriftlig forelæggelse af ekstraordinært rådsmøde (retlige og indre anliggender), Bruxelles, forventet den 27. februar 2022

Med nærværende skriftlige forelæggelse orienteres udvalget om det ekstraordinære rådsmødet, der på det franske formandskabs initiativ forventes afholdt i Bruxelles på baggrund af situationen i Ukraine. Endelig bekræftelse såvel som dagsorden udestår. Der forventes på nuværende tidspunkt at blive en generel drøftelse af håndtering af situationen fsva. migrations- og flygtningerelaterede udfordringer.

25. februar 2022

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Internationalt udlændingesamarbejde
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Situationen i Ukraine

Situationen i og omkring Ukraine udvikler sig time for time. Ruslands ageren er helt uacceptabel og risikerer at føre til den største humanitære krise i Europa i årtier såvel som massetilstrømning af ukrainere. Det er derfor også regeringens position, at det er betimeligt med ekstraordinært rådsmøde på nuværende tidspunkt.

Det er forventningen, at formandskabet på rådsmødet vil lægge op til en drøftelse af den aktuelle situation ud fra fire vinkler. For det første den humanitære situation i Ukraine, herunder EU og medlemsstaternes mulighed for at bistå internt fordrevne; for det andet situationen på EU's eksterne grænse, der udvikler sig løbende, herunder håndteringen af ukrainere og andre, der ønsker at forlade ukrainsk territorium; for det tredje modtageforholdene i særligt de fire EU-medlemsstater, der grænser op til Ukraine, men også i bl.a. Moldova; og for det fjerde muligheden for massetilstrømning og håndtering heraf. Endeligt forventes drøftelse af spørgsmålet om opholdsgrundlag for ukrainere, der ønsker indrejse og ophold i EU.

Kernen i regeringens flygtningepolitik er at hjælpe i nærområderne til konflikterne. Så når der er krig i Europa, giver det sig selv, at Danmark har et stort ansvar. Når en europæisk nabo bliver udsat for det, Ukraine og ukrainerne udsættes for nu, skal Danmark hjælpe med humanitær støtte til internt fordrevne og støtte til omkringliggende lande. Derudover vil Danmark komme til at hjælpe ved at tage imod ukrainere på dansk jord. Dette kommer jeg til at tilkendegive på rådsmødet.

Afgørende bliver også EU's krisehåndtering og -beredskab både i forhold til den humanitære situation i Ukraine, behovet for hjælp til nabolandene og den lidt længere respons og håndtering af en evt. massetilstrømning. EU's Emergency Respons Coordination Center (ERCC) såvel som Unionens Civilbeskyttelsesmekanisme (UCPM) og det såkaldte BluePrint Network er alle aktiveret. Jeg vil i denne sammenhæng lægge op til at drøfte, om vi har alle de redskaber og ressourcer, vi som EU og medlemsstater har behov for til at sikre håndtering af situationen nu og i den kommende tid.